
DETERMINA n. 485 del 12/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 485 del 12/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA CUP: G99E20000430004 CIG: 
825141858A. APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI COMODATO DI USO A 
TITOLO  GRATUITO  PER  UTILIZZO  DEI  MEZZI  DI  PROPRIETA’ 
COMUNALE.

Proposta n. D14982-47-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 485 del 12/05/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n.46 del 21.09.2020 con 
la quale l’Amministrazione comunale ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica ed il relativo 
fabbisogno triennale anni 2020/2022;

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 47 del 02.10.2020 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il decreto Sindacale n.01 del 13.10.2020 di proroga degli incarichi dirigenziali con cui lo scrivente è  
stato confermato Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle  risorse ai  Responsabili  di  Settore/Servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

PREMESSO CHE:
- con decreto del Dirigente UP Ambiente e LL.PP. n. 3 del 18.03.2019 prot.n. 31527 è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 comma 1 del Dlgs.50/2016, quale RUP del procedimento per il nuovo “Servizio integrato di 
igiene urbana” l’ing. Aniello Pirozzi ed è stato altresì costituito il gruppo di lavoro con personale interno;

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.04 del  04.03.2020, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale, è stato approvato il Piano Industriale dei servizi di igiene urbana di raccolta e trasporto dei 
rifiuti del comune di Giugliano in Campania anni 2020-2027, redatto dall’Unità di progetto Ambiente e 
LL.P.,  demandando al Dirigente dell’Unità  di  Progetto Ambiente e LL.PP. l’adozione dei  provvedimenti 
consequenziali di competenza;

- con D.D. n. 244 del 30/03/2020 sono stati approvati i documenti relativi al progetto “Servizio integrato di  
igiene urbana del comune di Giugliano in Campania anni 2020-2027” - CUP: G99E20000430004 - CIG: 
825141858A, redatto dal personale interno all’Unità di Progetto Ambiente e Lavori pubblici coordinato dal  
RUP ing. Aniello Pirozzi, trasmesso in data 23.03.2020 prot.n. 29289 e  si è proceduto  all’indizione della 
nuova gara per l’affidamento del servizio, mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria di cui all'art.  
60 del D.Lgs. 50/16 (con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  
miglior rapporto qualità/prezzo di  cui  all’art.  95 del  D.Lgs.  50/16),  da  espletare  con  la  Stazione Unica 
Appaltante  presso  il  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  Campania  e  Molise,  sede  di 
Napoli, giusta Delibera di C.C. n. 49/201, successivi Protocollo d'Intesa e nota prot. n.30465 del 27.03.2020;

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la  
Campania, Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, ha trasmesso via pec, il  Decreto Provveditoriale 
M_INF-PRNA – Reg.Decreti – Prot. 349-24.09.20, acquisito al prot. dell’Ente in data 26.09.20 al n. 96386;

- con il suddetto Decreto Provveditoriale sono stati 
a. approvati e reso esecutori i verbali di gara Rep n. 12805 del 08.06.20, rep. n. 12813 del 17.06.20 e  
n.12843 del 31.07.20, con i quali la Commissione in esito alle operazioni di gara, ha formulato la proposta 
di  aggiudicazione  del  servizio  di  cui  in  oggetto,  al  costituendo  R.T.I.  TEKNOSERVICE s.r,l.  - 
RACCOLIO S.r.l. con sede in Piossasco ( To ) al Viale dell’Artigianato n. 10 C.F. e P. I. 08854760017,che 
ha conseguito un punteggio complessivo  pari a punti 84,844/100 e che ha offerto il ribasso dell’1,51%, per 
un importo complessivo di  € 120.725.489,17 di cui  € 165.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti  a 
ribasso, escluso Iva;
b. dichiarata ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del servizio di cui in 
oggetto, al costituendo R.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLIO S.r.l. con sede in Piossasco ( To ) al 
Viale dell’Artigianato n.10;



DETERMINA n. 485 del 12/05/2021

c. dichiarata ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui sopra 
a seguito di verifica positiva del possesso dei prescritti  requisiti  dichiarati  in sede di offerta dalla ditta  
risultata  aggiudicataria,  effettuati  da  questo  Provveditorato  all’uopo delegato  dal  RUP del  Comune di 
Giugliano in Campania;

-  con D.D. n.  989  del  30/09/2020 si  è  preso  atto  del  citato  Decreto  Provveditoriale  M_INF-PRNA – 
Reg.Decreti  –  Prot.  349-24.09.20,  di  proposta  di  aggiudicazione  e  dell’intervenuta  efficacia 
dell'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  in  oggetto  in  favore  della  R.T.I.  TEKNOSERVICE s.r,l.  - 
RACCOLIO S.r.l. con sede in Piossasco (TO) al Viale dell’Artigianato n. 10 C.F. e P. I. 08854760017,  ed è  
stata approvata, ai sensi dell’art. 33 co.1, del D.Lgs. 50/2016, la suddetta aggiudicazione definitiva a favore 
del R.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLIO S.r.l., per un importo complessivo di € 120.725.489,17 di 
cui € 165.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e al netto del ribasso del 1,51% + Iva al 10%, 
per complessivi € 132.798.038,10;

-  con verbale di avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza del 30.12.2020 prot.n. 130808, il RUP 
ing.  Aniello  Pirozzi,  ai  sensi  dell’art.32 c.8 del  D.lgs  50/2016,  ha dato inizio dal  giorno 01.01.2021 al  
“Servizio  integrato  di  igiene  urbana  del  comune  di  Giugliano  in  Campania  anni  2020-2027”  -  CUP: 
G99E20000430004 - CIG: 825141858A, nelle more della sottoscrizione del contratto di appalto;

- con nota prot.n. 1460 del 07.01.2021 la società Raccolio srl ha comunicato la fusione per incorporazione 
della Adgreen s.r.l. con unico socio nella Raccolio s.r.l. e la modificata della denominazione della società, la  
sede ed il capitale sociale, a valere dal 01.01.2021, in Raccolgo srl via Dei Tulipani 115/C 70026 Modugno;

- a seguito del decesso dell’Ing. Aniello Pirozzi, avvenuto in data 24.01.2021, ha assunto le funzioni di RUP 
il Dirigente ing. Giuseppe Sabini, che successivamente con decreto n. 04 del 07.04.2021 prot.n.38454, ai  
sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, ha nominato nuovo RUP l’ing. Vincenzo Brasiello, funzionario tecnico 
cat. D in servizio presso l’U. P. Ambiente e Lavori pubblici dal 01.04.2021;

DATO ATTO CHE:
- l’art.17 del Capitolato Descrittivo e prestazionale relativo al “Servizio integrato di igiene urbana del 
comune di Giugliano in Campania anni 2020-2027”, prevede che per l'espletamento dei servizi oggetto 
dell'appalto  l’Appaltatore  dovrà  utilizzare  gli  automezzi  di  proprietà  comunale,  che saranno concessi  in 
comodato d’uso dal Comune, riportati in tabella che segue:
- N° 2 AUTOCARRI CON LIFT + ISOLA INFORMATIZZATA:

1) telaio n. A037397NA18 targa FP350VT;
2) telaio n. A037398NA18 targa FP351VT.

- N° 2 LAVASTRADA 
1) telaio n. A081178NA18 targa FT582FP;
2) telaio n. A081177NA18 targa FT574FP.

-  è  necessario  provvedere  alla  consegna  dei  beni  sopra  indicati  alla  A.T.I.  TEKNOSERVICE s.r,l.  - 
RACCOLGO S.r.l. con sede in Piossasco (To) al Viale dell’Artigianato n. 10 C.F. e P. I. 08854760017.

VISTO lo schema di contratto di comodato d’uso a titolo gratuito dei  suddetti  veicoli,  che si  allega al 
presente atto quale parte integrante dello stesso, con il quale, in particolare, si conviene che:
-  il  comodante  (Comune  di  Giugliano  in  Campania)  concede  in  uso  al  comodatario  (A.T.I. 
TEKNOSERVICE s.r.l.  -  RACCOLGO S.r.l.)  i  mezzi  di  cui  sopra  per  un  periodo pari  alla  durata  del  
contratto del Servizio integrato di Igiene Urbana;
- il comodatario utilizzerà il suddetto a supporto delle attività previste nel Capitolato d’appalto del 
Servizio di Igiene Urbana, sostenendone le spese di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria;



DETERMINA n. 485 del 12/05/2021

- le spese relative alla tassa di proprietà, polizza RCA, revisioni ministeriali, facenti capo al comodante in 
quanto proprietario del veicolo, saranno rimborsate allo stesso dal comodatario previa certificazione della  
spesa effettivamente sostenuta.

ATTESO che:
-  il  contratto  di  comodato  sarà  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  non  autenticata,  soggetta  a 
registrazione in caso d’uso;
-  il  Responsabile del Procedimento,  ai sensi  dell'art.6 della L.241/90,  è l’ing. Vincenzo Brasiello,  
funzionario tecnico cat. D in servizio presso l’U. P. Ambiente e Lavori pubblici;
-  l'organo competente per l'adozione del presente atto nonché alla firma del contratto  di comodato di cui 
sopra, è il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP.;

DATO ATTO dell’assenza di  cause di  conflitto  d’interesse  e di  cause di  incompatibilità  dei  firmatari  e  
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

VISTO 
- l’art.1803 del Codice Civile;
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.ii.;

RITENUTO di doversi procedere all’approvazione dello schema del contratto di comodato d’uso gratuito 
come in premessa indicato.

Alla stregua della su riportata istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo 
Brasiello.

DETERMINA

1. di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso a titolo gratuito delle seguenti mezzi:
- N° 2 AUTOCARRI CON LIFT + ISOLA INFORMATIZZATA:

1) telaio n. A037397NA18 targa FP350VT;
2) telaio n. A037398NA18 targa FP351VT.

- N° 2 LAVASTRADA 
1) telaio n. A081178NA18 targa FT582FP;

2) telaio n. A081177NA18 targa FT574FP.
allegato al presente atto  quale parte integrante dello  stesso, tra il  Comune di Giugliano in Campania 
(comodante) e l’A.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLGO S.r.l. (comodatario);

2. di dare atto che il contratto di comodato sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, 
soggetta a registrazione in caso d’uso

3. di dare atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;

4. dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

5.  di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.31 c.1 del  D.  Lgs.50/16,  il  RUP è stato l’ing.  Vincenzo Brasiello, 
funzionario tecnico cat. D in servizio presso l’U. P. Ambiente e Lavori pubblici, giusto decreto n. 04 del  
07.04.2021 prot.n.38454;

6.  di  adempiere,  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  agli  obblighi  di  trasparenza  di  cui 
all’art.37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 485 del 12/05/2021

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 485 del 12/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 12/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-12T16:51:37+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-13T09:23:29+0200
	Sabini Giuseppe




